18. Tertio percussus est mundus separatione admirabili. O quæ divitias, honores, parentes, vitam et sanguinem proprium, quibus erant coniunctissimi, longe a se proiecerunt, ut Christi fidem et mandata reciperent! Quot etiam modo relinquunt sibi carissima et in monasteria se recipiunt, abnegatis omnibus! Vere profecto percussa est terra, de qua paulo inferius dicit Isaías [11, 6]: *habitabit lupus cum agno, et pardus cum haedo accubabit; vitulus et leo et ovis simul morabuntur.* Quid hoc est? [Fol. 110r]. Non aliud profecto quam hominum affectus ita esse immutatos, ut habeant pecunias et honores, et tamen non comedant eos, quibus prius vescabantur, sicut lupus manet cum agno, quem antea devorabat; quia sic faciunt^a ut non collocent affectus in eis; habeant multi occasionem peccandi, et suas voluptates et desideria explendi, et non expleant, habeant cibos et non comedant propter evangelium. Percussa igitur terra est percussione verbo oris Christi per apostolos in mundum deportato^b.

Et spiritu labiorum suorum interficiet impium.

21. Hoc est alterum quo regis potentia significatur. In quo

a Ms. Mach

b Lectura probable

c Los nn. 17º y 20º están roscados por el mismo Toledo

tria sunt explicanda: quis est iste impius, et quae iniquitatio, et quis spiritus habetur. Quantum ad primum, adverteamus est in Scriptura quadripliciter accipi. Primo generaliter propter quiscumque peccatore. Omnis enim peccator generaliter dicitur impius. Ezechiele 3 [18]: *si dicentes me impio, morte morieris, non annunciareris ei, ut avertatur se a sua via inopia, et vivet, impius in sua iniquitate morietur.* Ezechiele 18 [23]: *annquit voluntatis meae est mors impiorum et latet si impiorum operis potuituram.* Rom. 5 [8]: *Christus secundum tempus pro impiis mortuus est.* Rom. 14, 5¹: *credenti in eum, qui iustificant impium.* Sunt multa humanitati testimoniorum.

22. Est autem notanda causa cuiusdam peccator dicitur impius. Pietas enim est quicquid virtus, quae excitat affectum ad diligendum et benefacendum nobis coniunctos secundum carnem, ea ratione, quia coniuncti sunt; inde est pietas erga parentes, qui sunt nobis coniunctissimi, erga cognatos, erga proximos; et qui coniunctos non diligit, eisque malefacit, impius dicitur. Inde translata est erga Deum. Pietas enim est erga Deum, quae excitat ad affectum erga eum, qua ratione noster est pater, vincens omnem sanguinis coniunctionem; nam Deus sic nobis dedit esse, ut totum esse dederit; curans illud perpetua conservat, non ut patres, de quibus dicitur Psalmo 26 [10]²: *pater mens et mater mea dereliquerunt me. Dominus autem assumpsit me.* Continuis enim monitis nos conservat et bona inquietum: pietas ergo est affectus erga Deum, ut noster est pater et auctor. Quia ergo omnis peccator, non se gerit erga [Fol. 110v] Deum ut oportet erga patrem, ei non obediendo, legem eius transgrediendo, honori illius non consulendo, dicitur impius, generaliter tamen vocabulo sumpto.

23. Secundo enim modo sumitur particulariter, quo non omnis peccator est impius, sed ille qui peccat contra ea quae Dei sunt, quia non sentit de Deo ut oportet, non loquitur ut oportet, nec colit eum ut oportet; sic idolatræ, infideles, pagani, iudei, haeretici et blasphemi dicuntur impii, quamvis diversis gradibus iniquitatis. Iuxta hanc significationem non omnis peccator impius est, ut constat Psalmo 1 [5]: *non resurgent impii in iudi-*

¹ Ms 29

² Ms 10

cio, neque peccatores in concilio¹ instarum et [1] deus vir, qui non abiit in consilio² impiorum.

24. Tertio modo accipitur particularius pro quadam homine dicto impio per quandam autonomasiam inter homines, quia ilius impietas superat omnem hominum impietatem, et hic est Antichristus, de quo ² Thessalonicens. ² [8]: *cum revelabitur ille iniquus, quem Dominus interficiet spiritu oris sui, ubi legimus nos: ille iniquus, quidam legunt impius ille, graece ἀσεβές, exlex.* Hic dicitur impius per excellentiam, quia non solum non sentit, loquitur, aut colit Deum ut oportet, sed quae sunt Dei sibi usurpat ² Thessalo. ² [4]: *revelatur homo peccati, filius perditionis, qui adversatur et extollitur adversus omne, quod dicitur Deus aut christus, ita ut sedeat in templo, ostendens se tamquam sit Deus;* impius igitur per quandam exsuperantiam inter homines est.

25. Quarto modo dicitur impius simpliciter et absolute, et hic diabolus est. De quo Psalmo 16 [13]: *exsurge, Domine, praeveni eum, supplantu eum, eripe animam meam ab impiis.* HIERONYMVS, epistola ad Sunniam et Fretelam²⁶, hunc locum interpretatur de diabolo, qui impius dictus est. Hie enim habet quandam gradum impietatis super omnes homines, quia homo peccat quidem et offendit Deum, sed non peccat, ut offendat Deum; at diabolus omnia mala quae facit, eo facit, ut Deum iniuria afficiat, quae impietas est summa et abominanda.

26. His suppositis quaerimus, de quo impius sit hic sermo. THEODORITUS ² Thessal. ² ²⁷ interpretatur de Antichristo eo motus, quia ibi Paulus usurpasse videtur verba haec de eo [8], *revelabitur, injuriet, ille iniquus, quem Dominus interficiet spiritu oris sui.* At revera dura est expositio, cum omnia praecedentia et sequentia verba de adventu priori Christi intelligantur. Accommodatior est CYRILLI²⁸ et HIERONYMI²⁹ expositio accipi hoc in loco impium pro diabolo.

27. At quae est intersectio haec? certum enim est non esse

¹ Ms. consilio

² Ms. concilium

²⁶ Epist. 106 n.^o 8. PL 22. 841 CSEL 55. 229-231.

²⁷ Interpretatio epistolae II ad Thessalonicenses c. II. PG 82. 605.

²⁸ In Isaiam 11, 4. PG 70. 319-320.

²⁹ Commentariorum in Isaiam lib. 4^o c. 11. 388. PL 24. 150.

interfectum dialethum, quantum ad substantiam, quia inmortalis est, et permanebit in aeternum. Dico duplum esse interfectionem. Una est, qua electus est a corporibus hominum, quae multum ante adventum Christi possidebat, et de hac interpretatur CYRILLUS⁸⁰. Christus enim verbo suo expellebat daenocia innumerabilia, virtute et potentia sua divina, qua electione usus est ut argumento se esse verum Christum Luc. 11 [20]: *si in dito Dei eiicio daenonia, profecto pervenit in eis regnum Dei.* Selenus enim interfectionem appellare, quando aliqua gravi displicentia alium afficimus, et quando virtutem et potentiam eius enteravimus.

28. Altera est interfectio, qua electus est a suo regno et imperio, quod habebat in animas, et sic HIERONYMUS⁸¹ exponit, quam Christus incepit et per Apostolos et successores eorum prosecutus est. Eiecit enim a populo gentium diabolum, idolatria et peccatis expulsis et conversis hominibus ad se, de qua [Fol. 111r] interfectione habetur Psalmo 9 [6]: *increpasti gentes et perit impius.* Haec duo respondent duobus praecedentibus, *increpasti gentes, percutiet terram virga oris sui, perit impius, interficiet impium spiritu labiorum.* Etsi enim manet nunc impius, manet ad exercitium et ad victoriam nostram contra eum, nec habet vires, quas olim habebat, vincit enim volentem vinci.

29. Sed quid est *spiritu labiorum?* non enim dicitur verbo suo, sed *spiritu labiorum suorum.* Spiritus labiorum est flatus; interficere spiritu labiorum est interficere flatu, sicut lucerna flatu extinguitur, quod propter metaphoram et propter prophetiam dictum est. Metaphora in hoc est posita: flatu lucerna extinguitur hoc modo, quia flamma illa durat et nutritur humido extracto ab oleo, vel ligno, vel aliquo unctuoso; qui flat, removet illud humidum vel illam exhalationem, et sic perit flamma, quia nutrimentum auferunt a quo pendet. Optima metaphora. Christus interfecit daemonem auferendo peccata hominum, quibus regnum et imperium daemonis sustinebatur et alebatur; convertit hominem ad se, et sic mansit daemon destructus. Ioan. 12 [32]: *omnia trahunt vel me ipsum.*

30. Prophétia in hoc est, quia Christus, per potestatem datam

80. In Isaiam. 146 70, 319-320.

81. Comment. in Isaiam. lib. 4th c. 11. 33. PL 21, 150.

hominibus remittendi peccata, vicit et eiecit diabolum ab imperio in homines; non enim aliis armis efficiendus erat, quam hac potestate, qua remittitur peccatum et donatur Spiritus Sanctus; hanc insufflando dedit, Ioan. 20^a [22 s] *insufflavit in eos, et dixit: accipite Spiritum Sanctum; quorum remiseritis peccata, remittuntur eis.* Propterea dicitur *spiritu labiorum interficiet impium.* Profecto magna potentia tantum hostem vincere et expellere, et tam facilis instrumento¹.

[Fol. 112r] ET ERIT IUSTITIA CINGULUM LUMBORUM PIUS

Concio 7

P

Ornamentum regis huius proposita et sequenti sententia describitur. Est autem in hebreis unum et idem vocabulum, quod latine dicitur cingulum et cinctorium, apud hebreos 7:17 quod diversis adiunctis diversa cingula significat, sicut si latine diceremus cingulum lumborum seu laterum et cingulum renum. Cingulum lumborum est cingulum militare, latine balteus, habens ad latera pendentia quadam, quae censem sustinent, id circa dicitur cingulum lumborum seu laterum. 3 Reg. 2 [5]: *posuit cromorem bellum in balteo suo, quod erat circa lumbos suos.* Cingulum autem renum est quod communiter est in usu, pacis etiam tempore. Rex igitur hic habebit balteum militarem, et cingulum etiam pacis. Cingulum militare erit iustitia, cingulum pacis erit fides.

2. Venit ergo Christus et bellator et pacificus, sic praedictum est per prophetas Isa. 8 [3]: *voca nomem eius: velociter spolia detrahe, festina praedari;* Isa. 9 [4]: *ingum oneris plus et virginem humeri eius et scutum exaratoris eius superasti sicut in die Madiam;* Ieremias 20 [11]: *Dominus mecum est quasi bellator for-*

¹ Ms. 20

² La mitad siguiente del folio está en tinta y la otra en blanco

tis. De pace etiam dicitur Isa. 9 [6]: *vocabitur nomen eius principis pacis*, ubi etiam habetur nomen *fons*, quod est belli, et ibidem [7]: *pacis non erit finis*. Bellum enim gestum est contra iudeos: diabolum, mortem et peccatum, et victi sunt. Pax est nobiscum facta, quia ⁱ pacificavit nos cum Deo Luc. 2 [14]: *in terra pace hominibus*; habet ergo cingulum belli et cingulum pacis. Talis est vita justi. oportet bene agere, quod pacis est, et contra tentationes et inimicos interiores et exteriores pugnare, quod est belli spiritualis. I explicemus primum.

3. *Iustitia Christi duplex est*: una qua parte iudex est; sic est iustus quia iuste iudicat iniquumque secundum opera sua. De qua 2 Timotheum 4 [8]: *reddet mihi iustus iudex*. Altera qua in se iustus et sanctus est, ut redemptor et homo de qua 1 Petr. 3 [18]: *Christus semel pro peccatis nostris mortuus est, iustus pro iniquis*. Non est de priori sermo; hoc balteo vletur in 2^a adventu, quando venerit iudex. De posteriori est sermo. Haec est quae cingulum dicitur lateroni, seu lumborum Christi, Patri nostro gratius et acceptius fuit ut homo et in eo iustus fuit et est. Haec dicitur iustitia etiam in nobis, quia ius est ad aliud, quod iustitia indicis exigit reddi. 2 Timoth. 4 [8]: *corona iustitiae, quam reddet mihi iustus iudex*. Iustitia ergo in Christo, qui meruit et obtinuit a Patre nostram redemptionem. Haec iustitia Christi *tacita* est, ut exceedat omnem institutionem creaturarum: nam ut probe dicit DAMASCENUS libro 3 de fide c. 22⁸² non erat Christus ut homo gratus Deo per solam gratiam infusam, sed per unionem ad Verbum, a qua illa, ut a fonte, procedebat; quod et Pater ipse significavit Math. 17 [5]: *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui*. Nota quasi causam complacentiae esse quia Filius erat, ut enim dicit DIONYSIUS, cap. 2 de divinis nominibus ⁸³, sicut Christus deus et homo, ita eius operationes theandricae, id est, deiviriles. Ergo ita etiam iustitia eius deivirilis. Quod in Ioco Matthaei 17 [5] indicatum est; nam nota illud *bene*. Aliud est enim sibi compladere in aliquo, aliud be-

i Ms. qui

82. o r. PG 94, 1088, 1089.

83. En el sitio indicado por Titoelro no se encuentra alusion a las operaciones deiviriles. Si en la Epistola IV a Cóni Monacho PG 9, 1092 C.

ne complacere. Complacet in aliquo, cum illud placet et gratum est, etiam si habeat aliqua quae non omnino placent; at bene complacet in aliquo, quando illud est omni ex parte et omni perfectione perfectum. Complacet Dto in iustis, at non bene, quia aut aliquid habent, quod non placet, aut non ita divinam voluntatem iuident, cum possint esse gratiore. At Christus omni ex parte placuit. Psalmo 110 [2]: *magna opera Domini, exquisita in omnes voluntates eius.* Nota in *ante* *voluntates eius.* Solet aliquod opus homini placere, sed suet aliqui ita exquisiti gustos, ut semper aliquid desiderent; ita et Dns. At Christus in omnes voluntates eius placuit; ista iustitia, ista innocentia est, quae fuit cingulum laterum eius. Haec etiam magnitudo iustitiae notatur ibi: *fumis horum.* Nemo hominum in lumbis habuit iustitiam. Rom. 7 [25]: *meum seruum legi Dei, carnis legi peccati.* At Christus meum et carnem, ratione et appetitu.

4. Haec iustitia fuit iuxta tres voluntates Patris, quas solus ipse efficeret potuit. Primo quidem Pater aeternus voluit satisfieri sibi; erat enim creditor hominis, quia iniuriam accepérat ab homine et satisfactio ei debebatur, a qua facienda erat homo ita elongatus, ut non scilicet illam facere nequeret, sed nec pro beneficiis acceptis gratias sufficientes agere posset. Erat etiam Pater iratus contra hominem, et sententiam proutulerat contra leum aeternae mortis. Venit Christus, filius Dei in carne, et haec sua iustitia mirabili efficit hanc diu, ut Patri pro nobis delitam satisfactionem exhibuerit sed eum placatum nobis reddiderit et chirographum sententiae deleverit. De priori Rom. 3 [25]: *quem proposituit Deus propitiacionem per fidem in sanguine ipsius ad [Pol. 112v] ostensionem iustitiae suae;* de posteriori Colos. 2 [14]: *ad eum quod adversus nos erat chirographum decreti, quod erat contrarium nobis, et ipsum tulit del medio affigens illum cruci, et Ephes. 2 [16]: faciens pacem ut reconciliet omnes in uno corpore Deo per crucem, interficiens inimicities in semetipso.* Hinc intelliges illud i. Ioan. 2 [1]: *si quis peccaverit, auctoratum habemus apud Patrem Iesum Christum iustum.* Quae est haec conexio: *si quis peccaverit, auctoratum habemus iustum?* Ergo si iustus est peccantes non defendet, sed puniet. Non de hac iustitia loquitur Ioannes, sed de ea qua Christus fuit ita Patri gratus et tantae iustitiae, ut pro nobis satisfecerit, nobis veniam obtigerit; propterea subdit [2]: *et ipse est propitiatio*

pro peccatis nostris. Ecce iustitia. De hac dictum est Isa. 62 [2]: videbunt gentes iustum tuum, et cuncti reges inclitum tuum.

5. Secundo voluit Pater daemonii condemnationem, unde hac iustitia effecit Christus ut homo liberaretur a daemonis potestate iusto iudicio; quia enim tentant: daemoni homo acquievit, iusto Dei iudicio traditus est in eius potestatem. Potuit Deus eripere huminem ab eo imperio et dominio, quia Dominus est omnium, et potestate, quia omnia potest; noluit, sed sicut iuste traditus fuit homo daemoni, ita iuste privatus est daemon potestate tradita in eum. Hac effecit iustitia Christi, ut explicuimus in quadam praecedenti concione. Si enim Christus non sic iustus esset, sed sicut unus ex hominibus caeteris, non transilisset daemon suam potestatem et terminos suae iurisdictionis in eum perseguendo; at nulla iustitia Christi ea erat, ut nihil daemon haberet contra eum, propterea in eo daemon iniuste egit, et privari meruit potestate data contra homines. Ioan. 14 [30]: *venit princeps mundi, et in nos non habet quicquam.*

6. Tercio voluit Pater nostram iustificationem. Hac eadem iustitia obtinuit, ne nos soli: liberaremur a potestate daemonis, non solum sententia contra nos deleretur et debita satisfactio solveretur, sed etiam ut nos iusti efficeremur et grati Deo et digni vita aeterna; nam prouerunt duo priora fieri absque hoc, si homo maneret extra potestatem daemonis, Deo autem non inimicus nec debitor ore decente perpetrato; at adiunxit tertium, ut nos etiam iustificati essemus tecum Deo, grati ipsi et filii Dei effecti et haeredes vitae aeternae. Rom. 3 [26]: *ut sit ipse iustus, et iustificans eos qui sunt ex fide Christi;* 1 Cor. 1 [30]: *factus est nobis iustitia, sanctificatio et redemptio;* Isa. 62 [2]: *propter Sion non tacebo, et propter Hierusalem non quiescam, donec egrediatur ut splendor iustus eius et salvator eius tanquam lampas accendatur.* Dicitur iustus Christus splendere et lampas accensa, per splendorem et participationem Iucis et iustitiae sue [quam] in nos diffudit efficiendo iustos et sanctos. Merito ergo iustitia est cingulum lumborum, quia per hanc contra inimicos nostros haec omnia fecit.

7. Obiciet seu interrogabit aliquis: si iustitia haec est balteus eius, quis fuit gladius seu ensis? nam balteus sustinet ensim, non autem est ipse ensis. Merito hoc quaeritur, nam ensis et gladius Christi fuit potentia divinitatis eius. Hac potentia potuit per se

sola⁴ uti siue ulli balteo, nam absolute ppterat condonare omnia
 pertata hominum et liberare a captivitate daemonis et pacificare
 nos sibi gratosque facere, et vitam aeternam dare, et si homo factus
 non esset; ut homo etiam factus, idem potuit. nam non minor
 est facta potentia divinitatis propter carnem assumptam: at no-
 huit; sed haec facere placuit per modum satisfactionis et iusti-
 tiae, et non tantum per misericordiam et potentiam: hac de cau-
 tentiae sume [voluit] restringere et ligare balteo, quod fuit mi-
 randa potentiae et virtutis, et cum dæ-[**fol. 113r**] more et con-
 tra inimicos pugnaturus noluit anse evaginato nec adhuc vagina-
 tru pugnare, sed etiam in balteo posito iustitiae, ac si quis nobilis
 et vir fortis designaretur contra rusticum insolentem gladium
 evaginare, sed cum vagina et cum pendentibus baltei simul illum
 percucit et vincit, sic contra inimicos nostros fecit Christus: pu-
 tentia sua in vagina humanitatis et in balteo iustitiae restricta
 ens omnes vicit et superavit, et honori Patris constituit, ut ei fieri
 fieri satisfactione tanti debitum et cederet in horum gloriam ut dicere
 possit: nobis quidem ablatum est debitum, non absolute per con-
 donationem, sed per solutionem, quia homo inventus est qui pro
 omnibus solveret, nimis ipse Deus factus homo, et creditor ipse
 indirens naturam debitoris et in ea solvens. Erit ergo iustitia
 cingulum humborum eius.

8. Hoc principes terrae debent imitari: habent ensem, qui est
 potentia temporalis, quae est in principibus temporalibus, et spiri-
 tualis, quae est in spiritualibus. Acutissimus et fortissimus hic
 gladius est, ut ipsa experientia docet, sed opus est eum habere in
 balteo iustitiae. Solet balteus duas partes habere, superiorum et
 inferiorem, quibus ensis appenditur, quae significant iustitiam
 ad proximum et iustitiam ad Deum, quae est religio. Potentia
 principum in hoc debet esse balteo. Dulendum tamen est quod
 principes gladium potentiae non in balteo iustitiae, sed in balteo
 propriæ utilitatis, voluptatis, humani respectus, et aliquando in
 balteo iniuritatis et impietatis habent, dum potentiae gladium
 pessime exercent, et si aliquid iustitia faciunt, imperfecte quidem,
 sicut illi qui habent ensem in una particula baltei.

9.⁵ Ut autem quantum principes teneantur potentiam suam

⁴ Me solam

⁵ Este numero 3 et signante riven in nota marginali: non dictum

secundum iustitiam et religionem administrare, ex officio, dico iustitiam Dei esse valde a nostra distinctam. Dei iustitia est generalissima, quidquid enim vult facere, iuste facit, quia voluntas eius lex est, non habens alium supra legem, et cum sit omnium Dominus, pro beneplacito suo omnia iuste facit: si punit malefactorem, iuste facit, et si non punit, etiam iuste facit, quia Dominus est et condonat, quae sua sunt; nam si quis occidit hominem, quod Dei est aufert, nam ille homo Dei erat, unde condonat mortem illius; denique quidquid facit, iuste facit. At iustitia hominis non est sic, sed habet supra se legem, nempe Dei voluntatem disponentem aut per leges divinas aut per rationis dictamina, debetque homini se conformare, aliter iniuste agit, nec habet pro sua voluntate legem, sed alteri subordinatur, unde non est in potestate eius semper non punire delicta, nec condonare necessaria facta, quia dominus absolute non est.

10. Perpende ergo rem potius tam. Cum Deus potuisset iuste liberare hominem iustitia sua suprema, etiam sine morte filii, sine satisfactione et solutione, voluit tamen servare iustitiam hominum, ut non liberaretur sine satisfactione et sine damnationis culpa et damnatione iusta. Quanto magis homines, et principes debent servare iustitiam, et cingi hoc balteum cum non haberent aliam iustitiam rapi iuste agant, nisi hanc quae eis est imposita! Profecto argumentum est efficacissimum.

11. Artende autem quod gladius principis, qui non est in balteo hoc, scindit quidem, tamen habebatur, et minuitur virtus eius, et alicando rumpitur: quia potentia contra iustitiam exercita, alicando minuitur et perit: quando vero est in balteo iustitiae, scindit, non tamen habebatur, nec perit, sed potius augetur et stabilitur: quia in eo, quod iuste facit, minister Dei est, et Deus est qui scindit per eum, quis autem est qui praevalcat Deo?

[Ptol. 113v] Et fides cinctarum rerum eius.

12. Hoc est alterum cingulum, quod pacis est, quo significantur nonnulla mysteria. In primis nomen fidei non explicit totam significacionem verbi hebraici, nisi multipliciter etiam fides accipiatur. In hebreo est בְּנֵי נָתָן quod quatuor significat, primo fidem et credulitatem, quam auctoribus dictis alterius, qua significacione fidem catholicam dicimus, qua credimus mysteria nobis revelata. Secundo significant veritatem, qua quis vere loqui-

tur dicens verbo, quod sentit mente. Tertio significat veritatem qua quisque sentit ut res se habet, nec decipitur; is enim dicitur *verus*. Quarto significat fidilitatem qua quae promittuntur impletur; qui igitur loquitur ut sentit, *verax* est; qui sentit, ut res se habet, *verns* est; qui implet quod promisit fidelis est et *consans*. Omnia haec vocabulum hebreum significat, et brevitatis causa haec Scripturae praetermitte.

13. Qui dictis suis fidem adhiberi ab aliis postulat, necesse est ipse habeat has tres conditiones, scilicet qui postulat ab aliis *emunah*^a in prima significacione, necesse est ut ipse habeat in tribus significacionibus *emunah*. Sunt enim qui non dicunt ut sentiant, et hinc dictis nemo iure credit; sunt qui dicunt ut sentiant, tamen sope falluntur, nec etiam his iure creditur; sunt qui promittunt et aut non habent animum inviolandi, aut, si habent, inviolabiles sunt, nec his creditur, nec fidetur. Qui ergo fidem postulat, debet cingi *emunah*; et attende non satis esse habere, sed cingi undequaque, sunt enim qui cum aliquibus has virtutes exercent, non cum aliis, aliquando sic, aliquando non: nec enim istis plena iure potest.

14. Attende ergo: Christus Dominus in hunc mundum veniens denuo, quar necessaria ratione non constabant, narrabat, quae non videbantur, promisit quae non erant praesentia, sed futura; idcirco exegit ab omnibus fidem, et credulitatem, *Me. 16. 16^b*: *qui crediderit et baptizatus fuerit. Ioan. 3[20, 29]: beati cui non viderunt et crediderant. Ioan. 1[12]: dedit paternitatem filios Dei fieri, iis qui credunt in eum*^c. Cum igitur fidem ab omnibus postulet et *emunah*, debuit ipse cingi *emunah* et fide indecoraque et perfecte, nempe veritate, veritate et fidelitate; sic enim iure fidei pettit et credulitatem nostram, et iure ei debetur. Talis enim erat ipse: non habebat fidem primo modo, quia videbat Deum et omnia quae docebat mysteria. fides autem est non apparentium: tamen verus erat, quae sentiebat dicebat, *Ioan. 8[55]: si dixeris, quia non scio eum, ero simul vobis memdax; sed scio eum, et sermonem eius scivo, id est, non sum mendax; Ioan. 3[11]: quae vidimus, testavimus; 1 Petri 2[22]: non*

^a Et numerado es del Ms. et così scrive al 1^o y al 2^o vez eminenci *emunah* los redactores

^b Atq. Matr. 28

^c sic

est insensus dolus in ore eius. Erat verus, sciebat, nec falli poterat. Ioan. 14 [6]: *ego sum via, veritas et vita;* Ioan. 8 [14]: *si testimonium perhibeo de me ipso, testimonium meum verum est, quia scio, unde veni.* Fidelis est, quae promisit, implet, nec mutatur: Lue. 21 [23]: *caelum et terra transibunt, verba autem mea non trahibunt;* 2 Thessal. 3 [3]: *fidelis Dominus est, qui confirmabit nos et custodiet a malo.* Cum igitur sit verax^a, verus et fidelis cum omnibus creditibus in eum, certior est cunctorum est renum eius. Talem enim esse oportebat, qui cunctos homines ad fidem vocatus erat; id enim mysterium: fidei vocationis insinuat nunc lusce verbis prophetarum, et dum cingulum dicit, generalem vocationem gentium et iudeorum ad fidem significat.

15.^b Alterum etiam mysterium hoc eodem verbo significatur, in cuius declarationem attende esse triplex sponsalitium inter Deum et hominem. Hoc enim nomine dignatus est misericors noster Deus homines honorare. [Fol. 114r]. Quia enim in eam dignitatem provexit homines, ut filios suos adoptionis faceret et beatitudinis haeredes, idcirco Ecclesiam nomine sponsac et se viri ac sponsi nomine appellari voluit, et unionem fidei et charitatis sponsalitium. Altera etiam causa est, quia ut uxor solum virum debet agnoscere, ita Deus solus est venerandus, nemo supra nec aequa ac Deus est amandus, sed ipse super omnia debet complecti. Quod triplex est. Primum celebravit Deus cum synagoga, cum per fidem et dilectionem dedit legem illam mortum, iudiciorum et caeremoniarum; unde illud sponsalitium fuit in iustitia et iudicio: cui etiam dedit promissionem venturi Christi de eius carne et semine, et multa beneficia contulit temporalia et spiritualia, unde sponsalitium fuit in misericordia et miserationibus. Secundum fuit multo perfectius cum Ecclesia nostra, cuius Filius Dei in carne existens sponsus est, Psalmo 18 [6]: *ipse tanquam sponsus procedens de thalamo suo.* Hoc non in lege illa veteri, sed remotis umbris et figuris, celebratur in fide viva et dilectione perfecta. Est autem magnum discrimen, nam illud sponsalitium fuit cum serva, quia iusti in statu legis servi erant, at nostrum cum libera, quia Ecclesia, statu servitutis abiecto, in

^a Ms 1 Timoth 3

^b At margen: applies fidem hanc triplicem principibus: digra enim eis est inter homines exteris quibus est necessaria

^c At margen de este número y de los dos siguientes anotó por dictum

liberlatero est translata, cuius meminit Paulus Galat 4 [31]: *non sumus ancillae filii, sed liberae, qua libertatem Christus nos liberavit.* Figura huic in Abraham, qui nuptias cum libera et cum ancilla celebravit, et ex utraque habuit filios. Tertium est sponsalitium consummatum, quando filii haereditatem accipient, quod est in gloria.

16. Huius triplicis meminit Oseeas cap. 2 [10 s]: *desponsabo inquit, Deus, te mihi in sempiternum; et despōnsabo te in iustitia et iudicio et in misericordia, et miserationibus; et despōnsabo te mihi in fide.* Illud primum est, quod tertio loco posuimus, quod est allorum finis, quasi diceret: decrevi, o ecclesia fidelium, despōnsare te mihi in aeternum in gloria, tamen prius despōnsabo te in iudicio et iustitia, id est, lege data, et in misericordia, id est, promissione Christi, et miserationibus, id est, beneficiis multis, postea in fide per evangelium. Hoc ergo insinuans Isaías dicit: *cinctorium rerum eius fides,* veniet pacificus rex, ut sponsus celebraturus nuptias cum Ecclesia, non in lege, sed in fide evangelica et gratia et sacramentis iratiar, et fidei. Hoc est illud verbum *Emanah,* quod est apud Oseam.

17. Huius sponsalitii cinaedam adumbratio est in hodierno evangelio. Nuptiae celebrantur, quibus interfuit Christus significare volens se esse sponsum etiam, sed non qualis ille, qui invitavit, nec similes iunctiae erant. In his vinum erat imperfectum, et cum hoc defecit, quia lex imperfecta, et adhuc cessavit: at nuptiae Christi perfectae, in quibus vitum multo perfectius et non deficiens, quia evangelium continet gratiam, et non cessabit, ut ei superveniat aliqua alia lex. Hoc etiam est differentia inter bona huius saeculi et spiritualia: gaudia imperfecta huius saeculi sunt et evanescunt, spiritualia solida et perfecta durant.

18. Dices, quidem, quod renes cinguntur, quare cingulum non est ad pectus et matras, sicut Apocalipsi 1 [13]: *præcinctus ad mamillas corona aurea,* sed ad renes? Attende renes significare irascibilem, unde 1 Macchab. 2 [24] dicitur de Mathothia, *contremuerunt renes eius;* et accessus est furor eius secundum indicium legis, et iniurians trucidavit illum. Hoc ergo significatur. unum mirabile: cingitur Christus circum renes ad significandum christianorum tot ac trista secula futura, ut in eos irasci inerte posset, et a sponsalitio recedere, namen non id faciet, sed iram misericordia: *in fidelitate temperabit.* ad Rom. 3 [3]: *stupor in-*

credulitas eorum fidem Dei evacuabit? absit. Ita nunc nulla scelerata facient ut Ecclesiam suam dimittat; iracudetur castigando, sed non repellendo, quia fides et fidelitas cinctorum restituenda eius est. Psalm. 88 [31]: *si dereliquerint filii eius, etc.*

[Fol. 114v] 19. Adverte postremo quod non ponitur aliud ornementum, quam cingulum, ut denotetur divinitatis exsistentia in Christo, et unitae humanitati incomprehensibilitas. Cingulum corpus totum cingit, non tamen totum comprehendit, aut concludit, quia extra cingulum est. Ita humanitas unita toti divinitati erat, et tota divinitas in Christo uniebatur humanitati, non tamen comprehendebatur, quia divinitas est etiam extra humanitatem illam in caelo, terra, etc.; idcirco cingulum est humanitas, non vestimentum cooperiens et comprehendens totam divinitatem, quae incomprehensibilis est.